— 1 —

金陵科技学院文件

金院字〔2014〕113 号

关于印发《金陵科技学院

学分制收费管理暂行办法》的通知

各院（部）、部门：

现将《金陵科技学院学分制收费管理暂行办法》印发给你们，

请遵照执行。

金陵科技学院

2014 年 10 月 24 日

— 2 —

金陵科技学院学分制收费管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为推进学分制教学管理改革，完善学分制收费管理

办法，规范收费行为，根据《江苏省高等学校收费管理暂行办法》、

《江苏省高等学校学分制收费管理暂行办法》等有关文件精神，

结合学校特点和实际情况，特制定本暂行办法。

第二条 学分制学籍管理制度，是以学生修读课程的学分数

作为衡量和计算学生学习量的基本单位，学生以取得所在专业培

养方案规定总学分作为其毕业的主要标准的教学管理制度。

第二章 收费标准

第三条 学分制收费是指按学生修读的学分数计收学费的

教育收费管理制度，学费由学分学费和专业学费两部分组成。我

校执行学分制收费办法的对象为在我校普通全日制本科学生（含

专转本学生、中外合作办学学生）,残疾学生收费按国家相关文

件执行。

第四条 根据我校本科生专业培养计划及年生均教育培养

成本，学分制收费标准为：

(一)学分学费，非农林类专业每学分收费标准为 100 元，农

林类专业每学分收费标准为 50 元，各类专业总学分学费为培养

方案规定的应修总学分乘以每学分收费标准额。

— 3 —

(二)专业学费，每学年专业学费为规定的总学年学费减去总

学分学费之差后除以标准学制年限。

学生正常完成规定学业所缴纳的学费总额不超过实行学年

制的学费总额。收费标准如下：

类 别
现行学年学费标准

（元/学年）
学分学费 专业学费

文科类专业 5200
非农林类专业

每学分收费

100 元，农林类

专业每学分收

费50元，各类

专业总学分学

费为培养方案

规定的应修总

学分乘以每学

分收费标准额

每学年专业学费

为规定的总学年

学费减去总学分

学费之差后除以

标准学制年限

农林类专业 2500

工科类专业 5800

艺术类专业 6800

中外合作办学专业

（国内阶段）
18000

软件服务外包类专业嵌

入式人才培养项目——

软件工程（嵌入式培养、

嵌入式培养.NIIT）专业

7800

第五条 各专业培养方案规定的综合素质课外培养学分不纳入

学分学费收取范围。

第六条 学生在校期间所修课程学分超过本专业培养方案规定

的最低学分部分的课程，按单位学分标准的一半缴纳学分学费。

第七条 学生首修课程考试不合格而不能取得相应学分者，给

予一次免费补考机会，对补考后仍不合格、需要重修相应课程的，学

校按该课程的学分收费标准收取学分学费；对考试成绩合格但本人不

满意的，可以申请重修，学校按课程的学分收费标准收取学分学费，

重修后的课程以历次考核最高一次的成绩作为课程成绩记载，但重修后

— 4 —

所取得的成绩不计入平均学分绩点，相应课程仍以第一次考核取得的成

绩计算课程绩点计入平均学分绩点。

第八条 经批准需延长学习年限的学生，学校按需修课程的学

分学费标准收取学分学费，已按学制年限收取专业学费的，延长学习

期间，不再收取专业学费。

第九条 学生已结业离校，可在规定年限内回校参加不合格课

程的重修，重修费按课程学分收费标准收取。

第十条 学生提前修满学分毕业的，不再收取与该专业标准学

制差额年份的专业学费（可以半年计）。

第十一条 学生在校就读期间转专业、转学，按转入专业的专

业学费标准计收专业学费；同时，学生还须按转入专业的学分收费标

准缴纳学分学费。

第三章 退费规定

第十二条 学生每学期选定修读课程后，学校给学生 2周试修

时间，在试修期间学生因各种原因退选课程，免收退选课程的学分学

费；就学时间在课程课时一半以内的（含），免收退选课程 50%的学

分学费；超过一半的，全额收取退选课程的学分学费。

第十三条 学生退学、转学、出国等终止学业，在学年第一学

期开学一个月内（含）批准的，全额退还其专业学费；超过一个月不

足一学期（含）批准的，退还 50%的专业学费。第二学期内批准的不

退专业学费。学分学费退费按上条规定执行。学生参加学校组织的

校际交流，按相关交流协议规定执行。

— 5 —

第十四条 学生因病、参军等原因休学的，参照退选课程和退

学退费的规定退还学分学费和专业学费，休学期满复学，按随读年级

和专业标准收取学费。

第四章 收费管理

第十五条 学校按学生当年实际所修课程的学分数收取学费。

新生入学第一学年按所学专业学年收费标准预收学费，在下一学年开

学时，根据学生上一学年实际所修的学分，按多退少补的原则进行学

费结算，第二学年及以后按学生选修学分数收费。

新批准招生专业或遇学费收费标准调整，按物价部门核准执行。

第十六条 新生在入学报到时按规定标准预缴学费；在校生于

每学年开学注册前缴清学费。

第十七条 学校每学年结束前按学生的专业学费和实际所修课

程学分学费的总额结算学费；学生学费结算公式为：

(一)本学年应缴纳学费额＝学年专业学费＋（标准学分学费*本

学年选修学分数）;

(二)本学年学费结余额＝上学年学费余额＋本学年已缴学费额

一本学年应缴学费额。

学年结算后，学费不足部分在下一学年缴纳预缴费时一并缴纳，

超过部分结转下一学年抵冲预缴学费。

第十八条 学生毕业离校（包括结业、肄业）时，学校按学生

个人清算所收学费，退还学生结余的学费，收缴学生不足的学费；学

生结清学费后，方可办理离校手续。

第十九条 保留入学资格的学生，在保留入学资格期间暂不交费。

— 6 —

第五章 附 则

第二十条 本办法自 2014 级本科生开始执行。

第二十一条 本办法由财务处负责解释。

附件：金陵科技学院本科各专业学分制收费标准

— 7 —

附件

金陵科技学院本科各专业学分制收费标准

序

号
专 业

毕业时

要 求

总学分

单位

学分

学费

总学分

学 费

（元）

每学年

专 业

学费（元）

总专业

学 费

（元）

总学费

（元）

1 会 计 学 177 100 17700 775 3100 20800

2 财务管理 176 100 17600 800 3200 20800

3 金 融 学 174 100 17400 850 3400 20800

4 国际经济与贸易 174 100 17400 850 3400 20800

5 市场营销 176.5 100 17650 787.5 3150 20800

6 物流管理 177.5 100 17750 762.5 3050 20800

7 行政管理 174 100 17400 850 3400 20800

8 旅游管理 180 100 18000 700 2800 20800

9 古典文献学 178 100 17800 750 3000 20800

10
古典文献学

（古籍修复）
178 100 17800 750 3000 20800

11 汉语国际教育 180 100 18000 700 2800 20800

12 秘 书 学 180 100 18000 700 2800 20800

13 数字出版 179 100 17900 725 2900 20800

14 工程管理 180 100 18000 700 2800 20800

15 英 语 178 100 17800 750 3000 20800

16 园 艺 177 50 8850 287.5 1150 10000

17 园 林 179.5 50 8975 256.25 1025 10000

18 设施农业科学与工程 179 50 8950 262.5 1050 10000

19 动物科学 181 50 9050 237.5 950 10000

20 动物医学 180 50 9000 250 1000 10000

21
机械设计制造

及其自动化
179.5 100 17950 1312.5 5250 23200

22 电气工程及其自动化 180.5 100 18050 1287.5 5150 23200

— 8 —

23 建筑电气与智能化 180 100 18000 1300 5200 23200

24 车辆工程 181 100 18100 1275 5100 23200

25 自 动 化 180.5 100 18050 1287.5 5150 23200

26 物联网工程 185 100 18500 1175 4700 23200

27 土木工程 178.5 100 17850 1337.5 5350 23200

28 建 筑 学 220 100 22000 1400 7000 29000

29 城乡规划 180 100 18000 1300 5200 23200

30 城市地下空间工程 180 100 18000 1300 5200 23200

31 软件工程 182 100 18200 1250 5000 23200

32 计算机科学与技术 185 100 18500 1175 4700 23200

33
计算机科学与技术

（单招、特教）
180 100 18000 1300 5200 23200

34 电子信息工程 180 100 18000 1300 5200 23200

35 网络工程 180 100 18000 1300 5200 23200

36 通信工程 180 100 18000 1300 5200 23200

37 工业设计 180 100 18000 1300 5200 23200

38 食品科学与工程 185 100 18500 1175 4700 23200

39 材料科学与工程 180 100 18000 1300 5200 23200

40
材料科学与工程

（视光材料与应用）
180 100 18000 1300 5200 23200

41 复合材料与工程 180 100 18000 1300 5200 23200

42 宝石及材料工艺学 185 100 18500 1175 4700 23200

43 动 画 179.5 100 17950 2312.5 9250 27200

44 视觉传达设计 179 100 17900 2325 9300 27200

45 数字媒体艺术 179.5 100 17950 2312.5 9250 27200

46 环境设计 180 100 18000 2300 9200 27200

47 产品设计 180 100 18000 2300 9200 27200

48 服装与服饰设计 180 100 18000 2300 9200 27200

— 9 —

49 服装设计与工程 180 100 18000 2300 9200 27200

50
软件工程

（嵌入式培养）
180 100 18000 3300 13200 31200

51
软件工程

（嵌入式培养.NIIT）
179.5 100 17950 3312.5 13250 31200

52 会计学（专转本） 84.5 100 8450 975 1950 10400

53 金融学（专转本） 86 100 8600 900 1800 10400

54 市场营销（专转本） 85.5 100 8550 925 1850 10400

55 行政管理（专转本） 86 100 8600 900 1800 10400

56 旅游管理（专转本） 86 100 8600 900 1800 10400

57 园林（专转本） 73.5 50 3675 662.5 1325 5000

58
机械设计制造及其

自动化（专转本）
85 100 8500 1550 3100 11600

59
计算机科学与技术

（专转本）
82 100 8200 1700 3400 11600

60
电子信息工程

（专转本）
85 100 8500 1550 3100 11600

61
材料科学与工程

（专转本）
88 100 8800 1400 2800 11600

62 动画（专转本） 90.5 100 9050 2275 4550 13600

63
会计学

（五年一贯制专转本）
84.5 100 8450 975 1950 10400

64
电气工程及其自动化

（五年一贯制专转本）
83 100 8300 1650 3300 11600

65
土木工程

（五年一贯制专转本）
85.5 100 8550 1525 3050 11600

66
软件工程

（五年一贯制专转本）
82.5 100 8250 1675 3350 11600

67
计算机科学与技术

（五年一贯制专转本）
81.5 100 8150 1725 3450 11600

68 园艺（中外合作办学） 211 100 21100 10966.67 32900 54000

69
软件工程

（中外合作办学）
177 100 17700 12100 36300 54000

70
通信工程

（中外合作办学）
195 100 19500 11500 34500 54000

— 10 —

金陵科技学院院长办公室 2014 年 10 月 24 日印发